

Pernille er rystet - 369 børn må deles om 4 toiletter: Til gengæld er de stoppet med lort og tis



Toiletforholdene på Rådmandsgade Skole vises frem af Tesla Haarløv-Johnsen. Foto: Rebecca Veinø Johansen

På Rådmandsgade Skole er der fire møgbeskidte toiletter plus et aflåst handicaptollet til 364 børn. Nu har skolebestyrelsen, forældre og elever fået nok. De kræver handling.

18 nov. 2022 kl. 09:46

Rebecca Veinø Johansen rebecca@norrebroliv.dk

Pernille Haarløv-Johnsen er mor til Tesla på ni år og Falka på fem år - begge piger går på Rådmandsgade Skole på Nørrebro.

I længere tid har Pernille Haarløv-Johnsen oplevet den ældste af hendes døtre komme hjem efter skole med ondt i maven. Nogle gange med uheld i bukserne efter at havde holdt sig en hel dag.

Rådmandsgade Skole har i deres indskolingsbygning på første sal fire toiletter plus et handicaptolet til godt 369 børn. Toiletterne bruges af eleverne fra første til femte klassetrin.

Skolens fem nulte-klassespor udgør 109 børn. Til dem er der kun et toilet på etagen. Her går Pernille Haarløv-Johnsens yngste datter. Er der flere, der skal besørge på én gang, må de ned til indgangen, krydse skolegården og benytte et af gårdtoiletterne.

Jeg forestiller mig min datter sidde og have mere fokus på mavepinen, eller på om de andre kan lugte uheldet i bukserne frem for at følge med i undervisningen.

Pernille Haarløv-Johnsens

- Jeg blev opmærksom på forholdene, da jeg så min ældste komme hjem flov og ked af det gang på gang. Nu havde hun haft endnu et uheld. Toiletterne på Rådmandsgade Skole er for få, og dem der er, de er simpelthen ikke noget, man kan byde børn. Der er tis og lort på gulvet, og der lugter så fælt, siger Pernille Haarløv-Johnsen og fortsætter:

- Når man går i nulte-klasse, er det en kæmpe overvindelse og et utrygt moment at skulle gå ned fra anden sal og over i den anden ende af skolegården for at gå på toilettet. Det er simpelthen ikke godt nok. Det gør mig ked af det og utrolig frustreret.

En væg af tis-lugt

Pernille Haarløv-Johnsen er rystet over forholdene.

- Jeg er overbevist om, at flere går med psykiske blokeringer, så de kan holde sig, til de får ondt i maven. Alt for ikke at skulle gå på skolens toiletter. Det er ikke et godt grundlag for indlæring. Jeg forestiller mig, min datter sidde og have mere fokus på mavepinen, eller på om de andre kan lugte uheldet i bukserne frem for at følge med i undervisningen, siger hun.

Pernille Haarløv-Johnsen beskriver toiletterne:

- Som voksen har jeg ikke lyst til at træde ind i båsene. Der er tis på gulvet, som er løbet fra toilettet ud på gulvet ved håndvaskene. Flere er stoppet med lort og papir. Der er papir på gulvet, og væggene er beskidte. Jeg synes, det er super problematisk, og jeg bliver ked af det, siger hun og fortsætter:

- Jeg ved godt, at skolen sikkert er bundet af de midler, de har. Når det så er sagt, så er det altså små mennesker, vi taler om her. Var det her toiletterne på en arbejdsplads, ville arbejdet blive nedlagt. Det er direkte uværdigt, afslutter hun.



Ikke godt nok

Forholdene, som Pernille Haarløv-Johnsen beskriver, er ikke fremmede for skoleleder Martin Wåhlin.

- Jeg er som skoleleder på ingen måde tilfreds. Vi er en skole, der har fået flere børn over de sidste 10-15 år, og det lægger et naturligt pres på skolens toiletter. Der er ikke mange. Tidligere har vi haft to gange rengøring plus en soignering efter frokost. Det er nu skåret ned til en rengøring plus en soignering. Der skal tydeligvis mere til, siger Martin Wåhlin.

Han forklarer, at de på skolen har fået et mindre rengøringsbudget fra politisk hold. Han mener ikke, at det på nogen måde er tilfredsstillende for Rådmandsgade Skole, men ved også at det er et spørgsmål om økonomi. Han ville dog ønske, at det i højere grad ville blive prioriteret.

Situationen gør, at skolen selv har lavet tiltag, der skal hjælpe på forholdene.

- Vi gør, hvad vi kan på skolen for at lære vores elever, hvordan man går på toilettet - at man skal ramme kummen og samle papir op. Det virker et stykke tid, men når man har så få toiletter, så bliver de hurtigt ikke brugbare og kan først bruges, når der har været rigtig rengøring, afslutter han.

På barrikaderne

Forældrebestyrelsen på Rådmandsgade skole har fået nok. De forsøger nu at råbe politikerne op, for forholdene er ikke, som de skal være, mener de.

Derfor gik forældre og elever da også på barrikaderne i skolegården på Rådmandsgades Skole torsdag 17. november klokken 8.00. Her demonstrerede de for bedre toiletforhold for skolens nulte til femte klasser. Her blev der krævet flere toiletter og mere rengøring.

Cristina Bramsen som er en del af skolebestyrelsen på Rådmandsgade Skole mener, at det er blevet tid til, at politikerne på Københavns Rådhus tager ansvar.



Demonstration på Rådmandsgade Skole er lagt op til FNs internationale toilettdag, som fremhæver, at det er en menneskeret at kunne gå på toilettet. Foto: Cristina Bramsen

- Vi har i skolebestyrelsen længe forsøgt at henvende os til både forvaltning og børne- og ungeudvalget om, at vi har for få toiletter. Så sent som under budgetforhandlingerne blev der bestilt et budgetnotat, og selvom flere politikere tilkendegav, at det var en vigtig sag, blev vi overset, siger Cristina Bramsen.

Demonstrationen blev lagt tæt på dagen for FNs internationale toilettdag, som fremhæver, at det er en menneskeret at kunne gå på toilettet.



Tesla var på barrikaderne på Rådmandsgade Skole 17. november. ☒ toiletter til 369 elever er ikke godt nok. Foto: Pernille Haarløv-Johnsen

- Mens politikerne bryster sig af kommunens mange nye arkitektonisk flotte skoler, må nulte til femte klasses elever på Rådmandsgades Skole slås om toiletterne, som er alt for få. I forhold til standarden på nye skoler mangler der hele 50 toiletter på matriklen. Særligt de mindste elever holder sig eller tisser i bukserne, fordi toiletterne er så få og ulækre, siger Cristina Bramsen.

Hun fortæller, at toiletforholdene står øverst på dagsordenen på alle elevrådsmøder og skolebestyrelsesmøder, men på trods af gentagne henvendelser til forvaltningen og de skiftende borgmestre og politikere over mange år er situationen uforandret - og nu har de fået nok.

- Det må være en naturlig ret for skoleelever at kunne gå på toilettet uden at holde sig for næsen, afslutter hun.

Borgmesteren svar:

- Nogle af vores gamle skoler har desværre ret dårlige toiletforhold, og det kan være svært at løse på kort sigt, da der er nogle begrænsninger i bygningerne, som gør, at vi ikke her og nu kan etablere de fine toiletforhold, vi kunne ønske. Men skoleelever skal selvfølgelig kunne føle sig

trygge ved at bruge toiletterne, og det er klart, vi skal have løst problemet, siger børne- og ungdomsborgmester Jakob Næsager (K).

Han forklarer, at Børne- og Ungdomsforvaltningen arbejder sammen med kommunens bygningsejer *Københavns Ejendomme og Indkøb (KEID)* om at forbedre toiletforholdene på udvalgte skoler, herunder også Rådmandsgade Skole.

- Det kan både dreje sig om mindre bygningsmæssige forbedringer af de eksisterende toiletter, men det er også vigtigt, at skolen arbejder med elevernes adfærd, så toiletterne i det mindste kan være så rene som muligt, afslutter Jakob Næsager.

Lige nu venter skolebestyrelse, forældre og elever i spænding på, om forholdene på skolen bliver forbedret inden for rimelig tid.